
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: sostituzione delle apparecchiature, dichiarate in End of Life o non più riparabili, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1 del Contratto di Appalto del Global Service, così come 
modificato dall’Addendum al Contratto di Appalto del 01/09/2014. Periodo Aprile – Agosto 2021

Estensore: Ing.  Risa Marco  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Pace Erminio                       

Data  08/06/2021                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente.: Ing. Pace Erminio             

Data  08/06/2021                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: sostituzione delle apparecchiature, dichiarate in End of Life o non più riparabili, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 1 del Contratto di Appalto del Global Service, così come modificato dall’Addendum al Contratto di 
Appalto del 01/09/2014. Periodo Aprile – Agosto 2021

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

TENUTO CONTO:
 che con atto deliberativo n.782 del 23.08.2019 è stata assegnata all’Ing. Erminio Pace la funzione 

di Dirigente Responsabile della Unità Operativa Semplice Dipartimentale ‘‘Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA’’;

 che con atto deliberativo n. 339 del 24.04.2018, integrato con atto deliberativo n. 1183 del 
31.12.2019, modificata con Delibera n. 85 del 24.12.2020 sono state adottate le procedure per 
avviare l’iter amministrativo per le sostituzioni e gli acquisti di tecnologie e apparecchiature 
elettromedicali;

DATO ATTO CHE:
 con atto deliberativo D.G. n. 1324 del 15/12/2011, quest’Azienda ha indetto una procedura di 

gara aperta ai sensi dell’art.55 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. per l’affidamento per sette anni del 
servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature biomediche di proprietà dell’ASL di 
Rieti, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa – art.83 del 
D.lgs. 163/2006 e s.m.i.;

 con atto deliberativo D.G. n. 272 del 16.06.2014 la ASL Rieti ha approvato le risultanze della 
procedura di gara affidando alla società Elettronica Biomedicale s.r.l., resa efficace con atto 
deliberativo D.G.  n. 420 del 29/07/2014;

 il 29/08/2014 è stato stipulato il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di gestione e 
manutenzione apparecchiature biomediche di proprietà dell’ASL di Rieti, successivamente 
modificato in data 01/09/2014 con Addendum al Contratto d’Appalto, nel rispetto degli obiettivi 
di spending review (scadenza contratto 31/08/2021);

 per effetto della sottoscrizione dell’Addendum al contratto di Appalto (01/09/2014 - CIG 
3666880519), viene disposto che “(..) Si stabilisce, pertanto, che sarà a carico 
dell’aggiudicatario la sostituzione delle apparecchiature non riparabili fino ad un importo del 
12.5% del canone annuo complessivo. Tale quota è stata ritenuta congrua in relazione 
all’ammortamento ed alla vita media delle apparecchiature elettromedicali, che è stimata in 8 
anni.”; 



Oggetto: sostituzione delle apparecchiature, dichiarate in End of Life o non più riparabili, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 1 del Contratto di Appalto del Global Service, così come modificato dall’Addendum al Contratto di 
Appalto del 01/09/2014. Periodo Aprile – Agosto 2021

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

 con atto deliberativo D.G. n. 1379/2016 si prendeva atto della modifica apportata dal suddetto 
Addendum all’Art. 1 del Contratto di Appalto, con conseguente ridefinizione del canone annuo;

 con Determina n. 2742 del 30/12/2020, si prendeva atto della rendicontazione relativa al servizio 
di sostituzione delle apparecchiature, dichiarate in end of life o non più riparabili, in ottemperanza 
a quanto previsto dall’art.1 del contratto di appalto, così come modificato dall’Addendum al 
contratto di appalto del 01/09/2014;

 con Determina n. 711 del 14/04/2021, si prendeva atto della sostituzione delle apparecchiature, 
dichiarate in end of life o non più riparabili, in ottemperanza a quanto previsto dall’art.1 del 
contratto di appalto, così come modificato dall’Addendum al contratto di appalto del 01/09/2014. 
Periodo Gennaio – Aprile 2021;

CONSIDERATO che:
 con Determinazione dirigenziale n. 1823 del 28/09/2018 questa Azienda ha preso atto della 

fusione per incorporazione della società Elettronica Bio Medicale nella società Althea Italia 
S.p.A.;

 per effetto della predetta fusione la società Althea Italia S.p.a. subentra in tutti i rapporti attivi e 
passivi già facenti capo alla Elettronica Bio Medicale S.p.a., ai sensi e per gli effetti dell’art. 2504 
e ss. c.c., a far data dal 1° luglio 2018, ivi compreso il contratto con la ASL di Rieti;

TENUTO CONTO che:
 nell’incontro del 03/03/2021, si è convenuto sulla necessità di convocare un nuovo incontro per 

il mese di maggio, al fine di determinare le apparecchiature elettromedicali da sostituire attraverso 
la parte residuale del fondo del 12,5%;

 si è provveduto alla sostituzione delle apparecchiature secondo il programma dell’incontro del 
03/03/2021, fatta eccezione per il video gastroscopio transnasale;

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha fornito alla ASL di Rieti, n. 3 Tavoli Telecomandati 
Digitali Diretti, acquistati in modo centralizzato con i fondi relativi alla DGR 912/20 ad oggetto 
“Attuazione Programma Operativo per la gestione dell'Emergenza Covid-19. Acquisizione di 
tecnologie e sistemi per il potenziamento e l'implementazione dell'integrazione ospedale/territorio 
della Regione Lazio mediante utilizzo delle risorse per investimenti sanitari a valere sui POR FESR 
LAZIO 2014-2020 Asse 1, ricerca e innovazione utilizzazione”;

DATO ATTO che per i motivi sopra richiamati, non è più necessario procedere all’acquisto di Tavoli 
Telecomandati Digitali Diretti e occorre rivedere e aggiornare l’elenco delle apparecchiature 
elettromedicali oggetto di sostituzione, rispetto a quanto già definito con Determina n. 2742 del 
30/12/2020;

CONSIDERATA la nota rif. mp1271, trasmessa dalla Società Philips in data 05/11/2018, con 
oggetto “Obsolescenza e sopportabilità dei sistemi di monitoraggio Philips”, relativa alla 
dichiarazione di End of Life della centrale di monitoraggio, modello M 3150, e delle telemetrie, 
modello IntelliVue, in uso presso la U.O.C. Cardiologia del PO di Rieti (All. 1);

VISTO 
 che non ci sono altre apparecchiature in End of Life o non più riparabili, di simile valore 

economico;
 il verbale, prot. n. 35835 del 04/06/2021 (All. 2), relativo all’incontro che si è tenuto in data 

12/05/2021, presso gli uffici della U.O.S.D. Ingegneria Biomedica Clinica e HTA della ASL di 
Rieti, nel quale la società Althea Italia S.p.A. si è dichiarata disponibile a procedere alla 
sostituzione;

RILEVATA la necessità di 



Oggetto: sostituzione delle apparecchiature, dichiarate in End of Life o non più riparabili, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 1 del Contratto di Appalto del Global Service, così come modificato dall’Addendum al Contratto di 
Appalto del 01/09/2014. Periodo Aprile – Agosto 2021

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

 di non interrompere le attività sanitarie dei reparti a causa dell’impossibilità di provvedere 
alla riparazione delle apparecchiature dichiarate in end of life, per mancanza di parti di 
ricambio;

 condividere con la Direzione Strategica di quanto stabilito nel verbale, prot. n. 35835 del 
04/06/2021, della sostituzione delle apparecchiature elettromedicali dichiarate in End of Life 
o non più riparabili, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1 del Contratto di Appalto del 
Global Service, così come modificato dall’Addendum al Contratto di Appalto del 01/09/2014. 
Periodo Aprile – Agosto 2021;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO della sostituzione delle apparecchiature elettromedicali dichiarate in 
End of Life o non più riparabili, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1 del Contratto di 
Appalto del Global Service, così come modificato dall’Addendum al Contratto di Appalto del 
01/09/2014. Periodo Aprile – Agosto 2021;

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

 Il Responsabile della U.O.S.D. 
Ingegneria Biomedica e Clinica

Ing. Erminio Pace



Oggetto: sostituzione delle apparecchiature, dichiarate in End of Life o non più riparabili, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 1 del Contratto di Appalto del Global Service, così come modificato dall’Addendum al Contratto di 
Appalto del 01/09/2014. Periodo Aprile – Agosto 2021

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 08/06/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-06-09T06:57:08+0000


		2021-06-09T11:27:28+0000
	Firma applicativa




